1495, 1 giugno

La costruzione delle nuove mura nell'Addizione erculea

Antonio Maria Guarnieri, fattore e procuratore generale ducale, affida ai maestri Biagio Rossetti architetto, della contrada del Polesine di S. Andrea, e Alessandro Biondo fornaciaio, della contrada di S. Luca, la costruzione delle mura nuove che il duca ha ordinato di fare verso il Barco, dalla Porta di Sotto seguendo la fossa nuova fino al torrione della fontana sul Po, presso Castel Tedaldo: a loro carico le spese, per lire 4 e soldi 14 di marchesini ogni migliaio di pietre poste in opera (preventivando 850 pietre per pertica), mentre il duca fornisce lo scavo delle fondamenta scolato dall'acqua, con esenzione da dazi e gabelle (Archivio di Stato di Ferrara, Archivio Notarile Antico, Bartolomeo Goggi, matr. 195, pacco 5, schede anno 1495: Zevi 1960, pp. 598-599; Franceschini 1997, pp. 166-167, doc. 197).

<...> in factori ducali <...> camare ipsius ducalis, presentibus <...> viris Ser Petro de Nigrisolis quondam ser Alb<...> habitatore super policino Sancti Antonii, ser Gentile de Sardis <...> de contracta Sancte Marie Nove, Hieronymo Fino filio ser <...> Sancte Marie de Vado et aliis.

Magnificus vir dominus Antonius Maria Guarnerius factor et procurator generalis Illustrissimi et Excellentissimi Principis et domini nostri domini Herculis ducis, marchionis Estensis comitisque etc. ex instrumento sui mandati rogato per quondam spectabilem Ioannem Mariam Corigium notarium publicum ferrariensem et tunc ducalem secretarium, et sic factorio et procuratorio nomine eiusdem domini ducis obligando bona ducalis Camare ac principis ipsius omnia et singula presentia et futura, cum protestatione tamen quod de suo in aliquo non teneatur, dedit et locavit prestantibus viris magistro **Blasio Russeto** architecto singulari filio quondam Nicolai (sic) civique et habitatori Ferrarie super policino Sancti Antonii, et magistro Alexandro Blondo fornasario quondam Guidonis, civi et habitatori Ferrarie in contracta Sancti Luce burgi Ferrarie, presentibus et conducentibus pro se et suis heredibus, fabricam et facturam ac constructionem murorum et meniorum et omnium que ad fabricam, facturam et constructionem murorum novorum faciendorum, et quos muros et menia prelibatus dominus dux facere et fieri facere constituit, disposuit et ordinavit ad hanc suam inclitam urbem secus foveam novam factam et faciendam a latere versus Barcum ducale, incipiendo a porta civitatis ipsius que vulgariter dicitur la Porta de Sotto, et sic se protendendo et extendendo secus foveam ipsam usque ad turionum fontanne situm superius pontem Castri Tedaldi supra Padum et secundum et prout mandabitur per prefatum dominum nostrum Ducem; et sic ad faciendum, construendum et perficiendum muros ipsos et menia secundum quod sibi imponetur et mandabitur per principem ipsum, et infra tempora per suam excellentiam statuenda et limitanda, omnibus et singulis ipsorum conductorum laboribus, sumptibus et expensis, salvis tamen et firmis manentibus semper infrascriptis, et pactis, modis, conditionibus, et sub soltionibus et mercede de quibus et ut infra in capitulis infrascriptis; que capitula partes ipse agentes ut supra in presentia testium predictorum dederunt et assignarunt mihi notario infrascripto registranda et sic ut registratum in presenti instrumento et eorum talis est, videlicet:

Al nome de Dio 1495

Illustrissimo Signore, debiando mi Alexandro Biondo tuore la fabrica dele mure sopra de mi a tute mie spese, dimando a quella che prima habia le case ch'el gli possa allozare li fornasari che lavorarà per dicta fabrica senza niente pagando.

Item dimando a quella ch'io possa tuore deli sabioni donde serano destri per fare le prede et ancho impastare le calcine per dicta <...> tolte le nave che me serà obligate <...> per dicto exercitio.